
 

 

 

  
  

 

1 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

Ανάθεση άσκησης τομέων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς 

Αντιπεριφερειάρχες. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει 

τροποποιηθεί επικαιροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-6-2017 (Β’ 2201), 3749/77622/11-

6-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/22-82018 (Β’ 3806) και 7062/149508/5-10-2018 (Β’ 4524) 

αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας. 

2. Το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 12 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), σε συνδυασμό με το άρθρο 4 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 

3. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131). 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 83 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Την υπ’ αρ. 831/2-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: 

ΕΗΡ77ΛΗ-ΣΙΚ). 

6. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και αποτελεσματικότερης εξυπηρέτησης των πολιτών. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του κράτους ή της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουμε: 

Α. Μεταβιβάζουμε στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες, σύμφωνα με τον Οργανισμό της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Π.Δ. 148/2010) όπως έχει τροποποιηθεί επικαιροποιηθεί και 

ισχύει σήμερα, την άσκηση αρμοδιοτήτων ως ακολούθως: 

1) Στον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βοιωτίας, Γεώργιο Ντασιώτη του Παναγιώτη, την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, που αφορούν τις κάτωθι υπηρεσίες: 

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Βοιωτίας (άρθρο 7) 

β. Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Βοιωτίας (άρθρο 13) εξαιρουμένων αποφάσεων 

ορισμού και μετακινήσεων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων. 

γ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Βοιωτίας (παρ. 2α του άρθρου 29). 

δ. Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Βοιωτίας (παρ. 2 του άρθρου 31). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

ε. Οι αρμοδιότητες και η ενάσκηση του επιχειρησιακού αντικειμένου του καταργούμενου 

Οργανισμού Κωπαΐδας. 

Επιπλέον: 

στ. Συγκροτήσεις συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης Προϊσταμένων και υπαλλήλων 

χωρικής αρμοδιότητας, καθώς και επιστημονικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών 

συνεργατών, αποσπασμένων και λοιπών υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βοιωτίας. 

ζ. Αποφάσεις που αφορούν σε μετακινήσεις εκτός έδρας και διαταγές πορείας στο εσωτερικό 

για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε Βοιωτίας ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ 

Π.Ε. Βοιωτίας και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, 

αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Βοιωτίας. 

η. Βεβαιώσεις υπερωριακής απασχόλησης για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε 

Βοιωτίας ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ Π.Ε. Βοιωτίας και iii) επιστημονικούς 

συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους και λοιπούς 

υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βοιωτίας. 

2) Στον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Εύβοιας, Γεώργιο Κελαϊδίτη του Δημητρίου, την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, που αφορούν τις κάτωθι υπηρεσίες: 

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας (άρθρο 7). 

β. Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Εύβοιας (άρθρο 13) εξαιρουμένων αποφάσεων 

ορισμού και μετακινήσεων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων. 

γ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Εύβοιας (παρ. 2β του άρθρου 29). 

δ. Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Εύβοιας (παρ. 2 του άρθρου 31). 

Επιπλέον: 

ε. Συγκροτήσεις συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης Προϊσταμένων και υπαλλήλων 

χωρικής αρμοδιότητας, καθώς και επιστημονικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών 

συνεργατών, αποσπασμένων και λοιπών υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Εύβοιας. 

στ. Αποφάσεις που αφορούν σε μετακινήσεις εκτός έδρας και διαταγές πορείας στο εσωτερικό 

για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε Εύβοιας, ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ 

Εύβοιας και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, 

αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Εύβοιας. 

ζ. Βεβαιώσεις υπερωριακής απασχόλησης για τους: i) Προϊστάμενο Δ/νσης, Προϊσταμένους 

Τμημάτων και υπαλλήλους της Δ/σης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε Εύβοιας, ii) υπαλλήλους 



 

 

 

  
  

 

3 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ Εύβοιας και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, 

ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Εύβοιας. 

3) Στον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ευρυτανίας, Αριστείδη Τασιό του Δημητρίου, την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, που αφορούν τις κάτωθι υπηρεσίες: 

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευρυτανίας (άρθρο 7). 

β. Διεύθυνση Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου (για τις αρμοδιότητες που απορρέουν 

από τις περ. α, γ και δ των παρ. 2 και 3 του άρθρου 12). 

γ. Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Ευρυτανίας (άρθρο 13) εξαιρουμένων 

αποφάσεων ορισμού και μετακινήσεων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων. 

δ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Ευρυτανίας (παρ. 2γ του άρθρου 29). 

ε. Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Ευρυτανίας (παρ. 2 του άρθρου 31). 

Επιπλέον: 

στ. Συγκροτήσεις συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης Προϊσταμένων και υπαλλήλων 

χωρικής αρμοδιότητας, καθώς και επιστημονικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών 

συνεργατών, αποσπασμένων και λοιπών υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ευρυτανίας. 

ζ. Αποφάσεις που αφορούν σε μετακινήσεις εκτός έδρας και διαταγές πορείας στο εσωτερικό 

για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Ευρυτανίας, ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ 

ΠΣΕΑ και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, 

αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

η. Βεβαιώσεις υπερωριακής απασχόλησης για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 

Ευρυτανίας, ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, 

ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες 

υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

4) Στον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας, Ηλία Σανίδα του Κωνσταντίνου, την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, που αφορούν τις κάτωθι υπηρεσίες: 

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (άρθρο 6). 

β. Διεύθυνση Διοίκησης Τμήμα Προσωπικού (παρ. 2β του άρθρου 11) εξαιρουμένων 

αποφάσεων ορισμού και μετακινήσεων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων. 

γ. Διεύθυνση Οικονομικού Δημοσιονομικού Ελέγχου (για τις αρμοδιότητες που απορρέουν 

από τις περ. β, ε, στ, ζ και η των παρ. 2 και 3 του άρθρου 12). 

δ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Φθιώτιδας (παρ. 2δ του άρθρου 29). 

ε. Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ (παρ. 1 του άρθρο 31). 



 

 

 

  
  

 

4 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

Επιπλέον: 

στ. Συγκροτήσεις συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης Προϊσταμένων και υπαλλήλων 

χωρικής αρμοδιότητας (εξαιρουμένων των Διευθύνσεων Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης), 

καθώς και επιστημονικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών συνεργατών, 

αποσπασμένων και λοιπών υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Φθιώτιδας. 

ζ. Αποφάσεις που αφορούν σε μετακινήσεις εκτός έδρας και διαταγές πορείας στο εσωτερικό 

για τους: i) Προϊστάμενο Δ/νσης Διοίκησης, ii) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Τμημάτων και 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού Δ.Ε. iii) Προϊστάμενο Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης 

του Πολίτη, iv) Προϊστάμενο Διεύθυνσης Διαφάνειας και Η. Δ. v) Προϊστάμενο και 

υπαλλήλους Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ ΠΣΕΑ και iv) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς 

συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο 

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας. 

η. Βεβαιώσεις υπερωριακής απασχόλησης για τους: i) Προϊστάμενο Δ/νσης Διοίκησης, ii) 

Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Τμημάτων και υπαλλήλων της Διεύθυνσης Οικονομικού Δ.Ε. iii) 

Προϊστάμενο Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης του Πολίτη, iv) Προϊστάμενο Διεύθυνσης 

Διαφάνειας και Η. Δ. v) Προϊστάμενο και υπαλλήλους Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ ΠΣΕΑ και 

iv) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους 

και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας. 

5) Στον χωρικό Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φωκίδας, Γεώργιο Δελμούζο του Ζαχαρία την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, που αφορούν τις κάτωθι υπηρεσίες: 

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Φωκίδας (άρθρο 7). 

β. Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Φωκίδας (άρθρο 13) εξαιρουμένων αποφάσεων 

ορισμού και μετακινήσεων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων. 

γ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Φωκίδας (παρ. 2ε του άρθρου 29). 

δ. Γραφείο ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Φωκίδας (παρ. 2 του άρθρου 31). 

Επιπλέον: 

ε. Συγκροτήσεις συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης Προϊσταμένων και υπαλλήλων 

χωρικής αρμοδιότητας, καθώς και επιστημονικών συνεργατών, ειδικών συμβούλων, ειδικών 

συνεργατών, αποσπασμένων και λοιπών υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φωκίδας. 

στ. Αποφάσεις που αφορούν σε μετακινήσεις εκτός έδρας και διαταγές πορείας στο εσωτερικό 

για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Φωκίδας ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ 

Π.Ε. Φωκίδας και iii) επιστημονικούς συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, 

αποσπασμένους και λοιπούς υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Φωκίδας. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

ζ. Βεβαιώσεις υπερωριακής απασχόλησης για τους: i) Προϊστάμενο Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμημάτων και υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 

Φωκίδας, ii) υπαλλήλους Γραφείου ΠΑΜ ΠΣΕΑ Π.Ε. Φωκίδας καθώς και iii) επιστημονικούς 

συνεργάτες, ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες, αποσπασμένους και λοιπούς 

υπηρετούντες υπαλλήλους στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φωκίδας. 

Β. Επιπρόσθετα, μεταβιβάζουμε στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδας, την άσκηση των ακόλουθων 

συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων, που αφορούν αποκλειστικά στην Περιφερειακή τους Ενότητα: 

α. Εκπροσώπηση της Περιφέρειας δικαστικώς και εξωδίκως σε ζητήματα που αφορούν στην 

Περιφερειακή Ενότητα, ανεξαρτήτως της έδρας του δικαστηρίου που εκδικάζει την 

συγκεκριμένη υπόθεση. 

β. Αποφάσεις και αρμοδιότητα Διατάκτη σύμφωνα με τα άρθρα 65, 66 και 71 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), όπως ισχύουν, και τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) για την ανάληψη 

υποχρεώσεων και υπογραφή των σχετικών βεβαιώσεων σε βάρος των πιστώσεων του 

Προϋπολογισμού της Π.Ε.: i) μέχρι του ποσού 10.000 ευρώ + ΦΠΑ για προμήθειες και 

υπηρεσίες και ii) μέχρι του ποσού 30.000ευρώ + ΦΠΑ για έργα και μελέτες. 

γ. Εισηγήσεις στην Περιφερειακή Επιτροπή για τις περιπτώσεις ασυμβίβαστου ή κωλύματος 

για τους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων ή Διευθύνσεων. 

δ. Υπογραφή συμβάσεων έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (εξαιρουμένων αυτών που αφορούν στο έργο της 

μεταφοράς μαθητών) εκτιμώμενης αξίας: i) μέχρι του ποσού 10.000 ευρώ + ΦΠΑ για 

προμήθειες και υπηρεσίες και ii) μέχρι του ποσού 30.000 ευρώ + ΦΠΑ για έργα και μελέτες. 

ε. Υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης προμηθειών, υπηρεσιών, έργων και μελετών 

(εξαιρουμένων αυτών που αφορούν στο έργο της μεταφοράς μαθητών) εκτιμώμενης αξίας: i) 

μέχρι του ποσού 10.000 ευρώ + ΦΠΑ για προμήθειες και υπηρεσίες και ii) μέχρι του ποσού 

30.000ευρώ + ΦΠΑ για έργα και μελέτες. 

στ. Υπογραφή περιλήψεων, διακηρύξεων, προμηθειών, υπηρεσιών, έργων και μελετών 

(εξαιρουμένων αυτών που αφορούν στο έργο της μεταφοράς μαθητών) εκτιμώμενης αξίας 

μέχρι του εκτιμώμενης αξίας: i) μέχρι του ποσού 10.000 ευρώ + ΦΠΑ για προμήθειες και 

υπηρεσίες και ii) μέχρι του ποσού 30.000 ευρώ + ΦΠΑ για έργα και μελέτες. 

ζ. Συγκρότηση Επιτροπών της Περιφερειακής τους Ενότητας, των οποίων η συγκρότηση δεν 

έχει ανατεθεί εκ του νόμου, σε άλλο όργανο. 

η. Αρμοδιότητες των πρώην Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων χωρικής αρμοδιότητάς τους 

(άρθρο 283 παρ. 3 του ν. 3852/2010), όπως είχαν ορισθεί και ασκούνταν σύμφωνα με διατάξεις 

τυπικών νόμων και κανονιστικών πράξεων και οι οποίες δεν έχουν απονεμηθεί σύμφωνα με το 

άρθρο 186 ν. 3852/2010 στις Περιφέρειες, ούτε έχουν μεταβιβαστεί στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις και στους Δήμους (άρθρο 44 του π.δ.133/2010), καθώς και αρμοδιότητες που 

προκύπτουν από ειδικές διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

19752/2024 ΦΕΚ 867/Β/7-2-2024 

 

www.mydocman.gr 

Λαμία, 29 Ιανουαρίου 2024 

 


